

Gobernu Kontseiluak onartu du hauteskundeetara deitzea Arabako kontzejuetan

Azaroaren 21ean izango dira administrazio batzarretako errejidore eta kideen hauteskundeak

Gobernu Kontseiluak onartu du Arabako kontzejuetako errejidore eta kideen hauteskundeetara deitzea. Azaroaren 26an 333 kontzejutako 30.000 bat pertsona izango dira deituta botoa eman dezaten 1984an foru araua onartu zenetik egiten diren hauteskundeetan.

Kontzejuak lurralde izaera duten toki erakundeak dira, nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasuna dituztenak, eta autonomia osoa beren interesak eta beren eskumenen bitartez oinarri hartzen dituzten kolektibitateen interesak kudeatzeko. Bi kontzeju mota daude: irekiak, gobernua auzoko adindun guztien batzarrez egiten denean, herriko biztanleria ez denean nahikoa batzar bidez arautzeko; eta itxiak: lau urterik behin zerrenda ireki bidez egiten diren hauteskunde demokratikoetan hautatutako auzokoen batzarra denean, pertsona kopuru jakin batek osatua kontzejuaren biztanleriaren arabera eta gehienez ere bere udaleko zinegotzi kopuru bera.

Arabako kontzeju bakoitzeko administrazio batzarreko kideak sufragio unibertsal, libre eta isilpekoz hautatzen dira. Errejidore bat eta bi kide hautatzen dira gutxienez, 200 biztanleko kide bat gehiago gehituta baldin eta kontzejuak 400 biztanle baino gehiago badauka. Gehienez ere, kontzeju sartuta dagoen udalak dituen zinegotzi kopuru bera izango du.

Errejidoreak eta kideak hautatzeko izangaitzak aldarrikatze eskaera bidez aurkeztuko dira Hauteskunde Batzarrean 21 egun baliodunen epean hauteskunde deialdia ALHAOn argitaratzen denetik aurrera.

Hautagaiak aurkeztuz gero, hautagaien izenak jarri beharko dira boto-paperean. Hautesleek markatu ahal dute gutxienez izen bat eta gehienez bete beharreko postu kopurua baino bat gutxiago. Hautagairik aurkezten ez bada, boto-papera zuriz egongo da eta idatzi ahal dute gutxienez izen bat eta gehienez bete beharreko postu kopurua baino bat gutxiago.

Halaber, Ekonomia Garapenaren eta Lurralde Oreka Sailak kanpaina bat egiteko asmoa dauka, auzokoak animatzeko botoa eman dezaten eta landa eremuko andreek hautagaitzak aurkez ditzaten sustatzeko ere bai. Gaur egun, 333 administrazio batzarretatik 94 daude emakume batek zuzenduta.

Ez dago datarik finkatuta jakiteko erakunde horiek noiz sortu ziren baina bai agiriak kontzejuetako artxiboetan, non aipatzen den XIII. mendetik bazela Gobernu Oneko Kodea. Sistema horri eutsi zitzaion harik eta 1812an Cadizko Konstituzio berriak udalak sortarazi zituen arte berez edo batuta mila biztanle baino gehiagoko herri guztietan, administrazio espainiarra bateratuz horrela. Gero, toki erakundeetako gobernu organoak hautatu eta eratzeke modu berriak finkatu zituen legez.

Udalak sortu arren, herrietako administrazioa eta gobernua kontzejuen bidez egiten jarraitu zen, nor bere usadio eta ohituren arabera, udal gobernu organoen nortasuna eta independentzia gordez

gainera. Horrela bada, 1924tik aurrera, errege dekretu baten bidez, eta toki administrazioari buruzko ondoko legerietan xedatzen da Arabako Auzo Batzarrek (Kontzejuek) “bere eskumen bereziei eutsiko diete eta bere ohituren arabera antolatuko dira”.

1978ko Konstituzioaren ondoren, hauteskunde demokratikoak arautu ziren, eta 18 urtetik gorako gizon zein emakumei botoa eman zitzaien eta finkatu hautetsien agintaldia lau urterako. Horiek 1984ko uztailaren 30eko Foru Arauak, Arabako Lurralde Historikoko kontzejuetako errejidoreak eta kideak hautatzeari buruzkoak, jasotzen ditu.

1995ean, Arabako Foru Aldundiak ikusi zuen araupetze positibo baten beharra zegoela, hain zuzen, bateratzeko ahal zen neurrian eta modu egokian kontzejuen “estatutu juridikoa”, argitzeko haiek nahitaez bete beharreko legezko aldeak, hornitzeko haien jarduera publikoa arautzeko beharrezko ziren tresna juridikoak eta, batez ere, finkatzeko arau komunak konstituzio eskakizunei egokituta, kontzejuko biztanleen segurtasun juridikoa eskainiz. Honek guztionek ekarri zuen Arabako Batzar Nagusiek onartzea martxoaren 20ko foru araua, kontzejuena.

Foru Aldundiak 2023ra arteko gas naturalaren hornidura kontratua esleitu du 2,1 milioi euroan

Arabako Foru Kontratazioen Zentralaren bidez egin du, GOFEren, Indesaren, Batzar Nagusien, Arabako Foru Suhiltzaileen, Santa Maria Katedrala Fundazioaren eta Amurrio eta Legutioko udalen partaidetzarekin

Arabako Foru Aldundiak gas naturalaren 2021eko azaroaren 1etik 2023ko abenduaren 31ra arteko hornidura kontratu berria esleitu dio gaur EDP Clientes enpresari, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearekin, Indesa SAREkin, Arabako Batzar Nagusiekin, Arabako Foru Suhiltzaileekin, Santa Maria Katedrala Fundazioarekin eta Amurrio eta Legutioko udalekin batera 2,1 milioi euroan, BEZa aparte.

Foru Gobernu Kontseiluak gaur esleitu du gas natural kanalizatuaren hornidura emateko esparru akordioa Arabako Foru Kontratazioen Zentralaren bidez, prezio hobeak lortzeko eta, horrela, erakunde publikoei kostuak aurrezteko. Indarrean dagoen gas naturalaren hornidura kontratua aurtengo urriaren 31n amaituko da, eta berria hurrengo egunean sartuko da indarrean.

Arabako Foru Aldundiak 2016. urtearen hasieran jarri zuen abian Kontratazio Zentrala, haren barne araudia, atxikitze hitzarmen eredua eta agiri ekonomiko-administratiboak onetsi ostean. Harrezkero, elektrizitatea, gas naturala eta gasolioa hornitzeko hainbat kontratu lizitatu eta esleitu ditu, ordura arte indarrean zeudenekin alderatuta nabarmen aurreztuta.

Arabako Foru Kontratazioen Zentralak 2022an lizitatuko du energia elektrikoaren hornidura kontratua.

Foru Aldundiak IDOM enpresari esleitu dio Araban hondakinak kudeatzeko instalazio berriak garatzeko laguntza teknikoa

Alternatibak aztertzeko, proiektua idazteko eta instalazio berrien eraikuntza ikuskatzeko laguntza teknikoko zerbitzua 1.083.337 eurotan esleitu da, lanak gauzatzeko 36 hilabeteko epearekin

Gobernu Kontseiluak IDOM ingeniari-tza enpresari 1.083.337 euro (BEZa barne) esleitzea onetsi du gaur, hiri hondakin solidoak tratatzeko planta berriak eraikitzeke proiektua egin dezan, teknologiak aukeratu ditzan eta eraikuntza obrak ikuskatu ditzan. Instalazio berriak hiru urte barru martxan jartzea espero da.

Instalazioak martxan jartzea indarrean dagoen Arabako Hiri Hondakinak Prebenitzeko eta Kudeatzeko 2017-2030 Planean jasota dago, eta azpiegitura berriak sortzeko programari erantzuten dio zehazki.

Plan horrek lurraldea instalazio berriez hornitzeko beharra jasutzen du, hondakin organikoak konpostaje bidez tratatzeko. Planaren arabera, lehen-tasuna da hondakin horiek gainerakoetatik bereiztea, bereiz kudeatzeko.

Era berean, beharrezkoa da tratamendu mekaniko-biologikoko instalaziotik datorren bioegonkortuaren tratamendua hobetzea, bai eta instalazio horretako eta ontzi instalazioko errefusena ere.

Instalazio berrien xedea da Europako zuzentarauek ezarritako helburuak betetzen laguntzea; izan ere, horien arabera, zabortegietara doan hondakin kopurua murriztu eta birziklatzen direnena handitu beharra dago: gaur egun hondakinen % 30 birziklatzen da; 2025erako % 55 birziklatu beharko da.

Lurralde historikoko materia organikoaren gaikako bilketak 2010. urteaz geroztik joera positiboa badu ere, ahalegin handiagoa egin behar da hondakin organikoak gainerako hondakinen zabor poltsatik bereizteko eta hori ahalik eta lasterren lortzeko.

Esleipena egin ondoren, IDOM enpresak alternatibak aztertuko ditu, oinarriko proiektuak idatziko ditu eta instalazioak abian jarri eta ikuskatuko ditu, tratamendu mekaniko-biologikoko instalazioaren hondakin organikoek eta haren bioegonkortze errefusari eta ontzi instalazioaren errefusari balioa emateko.

Instalazioak eraikitzea eta martxan jartzea elementu estrategikoa da Arabako birziklatze helburuak lortzeko, Europako araudiarekin bat etorriz. Prozesuaren amaieran Gardelegiko zabortegira iristen den hondakin kopurua murriztea ahalbidetzen du hiri hondakin solidoek balioa emateak edo horiek aprobetxatzeak.

Arabako Foru Aldundiak sustatzen duen hondakinak prebenitzeko eta kudeatzeko planak hondakinak kudeatzeko politika publikoak planifikatzen ditu 2030era arte, eta haren erronka nagusietako bat sortzen den hondakin kopurua murriztea eta hondakin organikoen hautaketa eta bilketa esponentzialki areagotzea da.

Hiri hondakinen kudeaketa egokia funtsezkoa da klima aldaketaren aurka borrokatzeko eta karbono aztarna murrizteko; gainera, biohondakinen bidez, lurzoruak aberasteko konposta sortzen da.

Foru Ogasunak Bernedo eta Laudioko katastro balioak eguneratu ditu, eta % 14,58 eta % 20,71 jaitsiko dira, hurrenez hurren

Katastro balioak jaitsi egingo dira, baina OHZrengatik ordaindu beharreko azken prezioak udal bakoitzak onesten duen zerga tasaren arabera kalkulatu dira

Arabako Foru Aldundiko Gobernu Kontseiluak onetsi ditu Bernedo eta Laudioko udalerrietako katastro balioztapenen txosten berriak. Hartara, lurzorua eta eraikuntzaren balio berriak, ondasun higiezinaren gaineko zergari (OHZ) atxikiak, 2022an jarriko dira indarrean eta egungo balioak ordeztuko dituzte, zeinak 2009tik eta 2011tik indarrean baitaude, hurrenez hurren.

Arabako Ogasunak egindako eguneraketaren ondoren, katastroko balioek batez beste % 14,58 egingo dute behera Bernedoren kasuan, eta % 20,71 Laudioarenean, udalerririk horietako lurzorua balioak nabarmen egin duela behera, nahiz eta eraikuntzaren prezioak gora egin duen.

Hala ere, zergadun bakoitzak datorren urteko OHZren ordainagirian ordaindu beharreko azken zenbatekoa dagokion udalak ekitaldi honetan onesten duen tasaren arabera izango da.

Foru Ogasunak jabe bakoitzari jakinaraziko dizkio posta bidez bere ondasun higiezinaren katastro balio berriak. Halaber, foru bulegoetara etorrira ere jakinaraziko zaizkie, posta bidez egitea ezinezkoa izanez gero.

Foru Aldundiak 191.000 eurotik gorako inbertsioa egingo du baliabide turistikoak hobetzeko

Kuadrillen zerbitzuak eta azpiegiturak sortu eta hobetzea finantzatuko du

Arabako Foru Aldundiak 191.800 euro inbertituko ditu guztira lurraldeko eskualdeetako baliabide turistikoak sortzeko eta modernizatzeko, helmugaren eta bidaiarien eskura jartzen dituen zerbitzuen lehiakortasuna indartu nahian.

Gobernu Kontseiluak gaur eman dio onespena lurralde historikoko kuadrillei azpiegitura turistikoak modernizatzeko laguntzak emateko ezohiko deialdiaren ebazpenari. Deialdiaren helburua da sektore turistikoari laguntzea Covid egoeran.

Eskualdeko erakundeek hainbat jarduera proposamen aurkeztu zituzten, eta orain dirulaguntza lerro horren bidez finantzatuko dira.

Ezohiko deialdi honen bidez babestutako proiektuak askotarikoak dira, eta mendi ibilaldien eta mendiko bizikleten ibilbideen seinale berriak berritu eta/edo sortzera, landa eremuetan zerbitzu turistikoetarako lokalak eta gunek egokitzera, panel eta totem bidezko informazio turistikoa instalatzera eta abarretara bideratuta daude.

Gobernu Kontseiluak argi berdea eman die mahats-mordoaren aurkako proiektuak sustatzeko laguntzei, sexu-nahasmenearen teknikaren bidez

Gobernu Kontseiluak argi berdea eman dio gaur mahastietan sexu nahasmeneko teknikak aplikatuz luku sitsaren aurka borrokatzeko estrategia garatzeko laguntzari. 15.000 euroko laguntzerro bat da, Arabako Errioxan espezie hori ugaltu egin delako sortu dena, Foru Aldundiak izurri horrekin amaitzeko duen planaren barruan.

Luku sitsa (Lobesia botrana) tximeleta txiki bat da, eta kalte larriak eragiten ditu Errioxako mahastian, are gehiago eremu beroagoetan. Kalteak, funtsean, beren larbek jaten dituzten mahastetan eragiten dituzten zaurien ondorio dira, botrytis-infestazioa edo lukuaren usteltasuna bultzatzean. Errioxako 2014ko kanpainetan, esaterako, oso handia izan zen sitsaren eragina, mahats-bilketa garaian izandako euriteekin batera, eta, horren ondorioz, botrytisak agertu ziren mahasti askotan, eta ondorio larriak izan zituzten mahatsaren eta ardoaren ekoizpenean eta kalitatean.

Mahats-mordoaren sitsaren aurka sexu-nahasketaren tekniken bidez borrokatzeko metodoa metodo horren eraginkortasuna frogatuta dago eta denbora darama ezarrita mahastizaintzako eta ardogintzako beste eremu batzuetan, bai eta Errioxa Jatorri Deituraren barruko eremu jakin batzuetan ere, eta emaitza bikainak izan ditu. Hala ere, estrategia hori oraindik ez dago behar bezala ezarrita Arabako Errioxan, eta, beraz, Arabako Foru Aldundiak interes handia du eskualdean teknika horren erabilera sustatzeko.

Joan den otsailean, Foru Aldundiak deialdi publiko bat ireki zuen inguruko nekazarien interesa ezagutzeko, eta, horren ondorioz, teknika hori ustiategietan aplikatzeko interesa zuten pertsonen eta erakundeen zerrenda bat ezarri zen.

Teknika hori garatzeko, baldintza teknikoak eta ekonomikoak direla-eta, enpresa eta erakunde hauek aktiboki parte hartu behar dute: sustatzaileak eta aholkulariak, osagai kimikoen hornitzaileak eta horiek aplikatzeko behar diren ekipoak, eta teknikaren azken erabiltzaile gisa jardun nahi duten upeltegi eta mahastizain partikularrak.

Beraz, laguntza berri hauen helburua eta helburua Araban teknika hori aplikatzeko lankidetzaproiektuak sustatzea da, teknika horren garapena sustatzeko eta hainbat eragileren artean sinergiak sortzeko, teknika hori lurraldean zabal dadin.